

## Daily Current Affairs: 24.12.2022

1.Tamil Nadu became the first State to create the role of Director General of Audit to oversee all audit departments.

तमिलनाडु सभी लेखापरीक्षा विभागों की देखरेख के लिए लेखापरीक्षा महानिदेशक की भूमिका सृजित करने वाला पहला राज्य बन गया।

2.The second ship of Project 15B stealth guided missile destroyers, Y 12705 (Mormugao), being built at Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL), was handed over to the Indian Navy.

मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएल) में बनाए जा रहे प्रोजेक्ट 15बी स्टील्थ गाइडेड मिसाइल डिस्ट्रॉयर वाई 12705 (मोरमुगाओ) का दूसरा जहाज भारतीय नौसेना को सौंप दिया गया।

3. Karnataka Chief Minister Basavaraj Bommai inaugurated the popular 'Kadlekai Parishe', a groundnut fair in Bengaluru's Basavanagudi.

कर्नाटक के मुख्यमंत्री बसवराज बोम्मई ने बेंगलुरु के बसवनगुडी में लोकप्रिय 'कडलेकाई परिशे', मूंगफली मेले का उद्घाटन किया।

4.India carried out a successful launch of Agni-3 Intermediate Range Ballistic Missile from A.P.J Abdul Kalam Island in Odisha.

भारत ने ओडिशा के एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से अग्नि-3 इंटरमीडिएट रेंज बैलिस्टिक मिसाइल का सफल प्रक्षेपण किया।

5.India won the International Electrotechnical Commission (IEC) Vice Presidency and Strategic Management Board (SMB) Chair for the 2023-25 term.

भारत ने 2023-25 के कार्यकाल के लिए अंतर्राष्ट्रीय इलेक्ट्रोटेक्निकल कमीशन (IEC) के उपाध्यक्ष और सामरिक प्रबंधन बोर्ड (SMB) की कुर्सी जीती।

6. The Ministry of Youth Affairs and Sports, Government of India announced the National Adventure Awards called "Tenzing Norgay National Adventure Award (TNNAA)" for the year 2021.

भारत सरकार के युवा मामलों और खेल मंत्रालय ने वर्ष 2021 के लिए "तेनजिंग नोर्गे नेशनल एडवेंचर अवार्ड (TNNAA)" नामक राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कारों की घोषणा की।

7. The European Space Agency made history by selecting an amputee who lost his leg in a motorcycle accident to be among its newest batch of astronauts.

यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी ने अंतरिक्ष यात्रियों के अपने नवीनतम बैच में शामिल होने के लिए मोटरसाइकिल दुर्घटना में अपना पैर गंवाने वाले एक अपंग व्यक्ति का चयन करके इतिहास रच दिया।

8. Airtel Payments Bank has announced the launch of Face Authentication-based savings bank account opening for customers. The facility will further ease the account opening process making it seamless and convenient for customers.

एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने ग्राहकों के लिए फेस ऑथेंटिकेशन-आधारित बचत बैंक खाता खोलने की घोषणा की है। यह सुविधा खाता खोलने की प्रक्रिया को और आसान बनाएगी और ग्राहकों के लिए इसे सहज और सुविधाजनक बनाएगी। 9.Indian and Indonesian Special Forces conducted joint tactical drills as part of the eighth edition of joint military exercise 'Garuda Shakti'.

भारतीय और इंडोनेशियाई विशेष बलों ने संयुक्त सैन्य अभ्यास 'गरुड़ शक्ति' के आठवें संस्करण के भाग के रूप में संयुक्त सामरिक अभ्यास किया।

10. The Guru Nanak Dev University, Amritsar, Punjab has become the first University in India to get A grade by scoring 3.85 in National Assessment and Accreditation Council (NAAC) grading.

गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, अमृतसर, पंजाब राष्ट्रीय मूल्यांकन और प्रत्यायन परिषद (NAAC) ग्रेडिंग में 3.85 स्कोर करके A ग्रेड प्राप्त करने वाला भारत का पहला विश्वविद्यालय बन गया है।

11.PM Modi to Inaugurate National Youth Conference in Karnataka on 12 January 2023.

पीएम मोदी 12 जनवरी 2023 को कर्नाटक में राष्ट्रीय युवा सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे।

12. Jyotiraditya Scindia (Steel Minister) has launched the India's first Green Steel Brand 'KALYANI FeRRESTA' in New Delhi on 20th December 2022.

ज्योतिरादित्य सिंधिया (इस्पात मंत्री) ने 20 दिसंबर 2022 को नई दिल्ली में भारत का पहला ग्रीन स्टील ब्रांड 'कल्याणी फेरेस्टा' लॉन्च किया है।

13.Atal Innovation Mission (AIM), NITI Aayog called for 'ATL Marathon 2022-23'. It is an innovation challenge under AIM's Atal Tinkering Labs program. The theme for this edition of ATL Marathon is 'India's G20 Presidency'.

अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम), नीति आयोग ने 'एटीएल मैराथन 2022-23' का आह्वान किया। यह AIM के अटल टिंकरिंग लैब प्रोग्राम के तहत एक इनोवेशन चैलेंज है। एटीएल मैराथन के इस संस्करण की थीम 'भारत की जी20 प्रेसीडेंसी' है।

14. The Institute for Competitiveness released the annual 2022 Social Progress Index (SPI) which was published by Social Progress Imperative. India secured a global rank of 110 with score of 60.19 in Tier 4 countries.

प्रतिस्पर्धात्मकता संस्थान ने वार्षिक 2022 सोशल प्रोग्रेस इंडेक्स (एसपीआई) जारी किया, जिसे सोशल प्रोग्रेस इंपीरेटिव द्वारा प्रकाशित किया गया था। भारत ने टियर 4 देशों में 60.19 के स्कोर के साथ 110वीं वैश्विक रैंक हासिल की।

15.Odisha Chief Minister Naveen Patnaik on 21st December, launched a 24x7 piped drinking water project 'Drink from Tap' in 19 cities. • About 5.5 lakh people in these cities will be benefited from the project.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने 21 दिसंबर को 19 शहरों में 24x7 पाइप्ड पेयजल परियोजना 'र्ड्रिक फ्रॉम टैप' का शुभारंभ किया। • इन शहरों में लगभग 5.5 लाख लोग परियोजना से लाभान्वित होंगे।

16.Gujarat's Vadnagar town, Sun Temple at Modhera, and the rock cut sculptures of Unakoti in Tripura have been added to the tentative list of UNCESO World Heritage Sites.

गुजरात के वडनगर शहर, मोढेरा में सूर्य मंदिर, और त्रिपुरा में उनाकोटि की रॉक कट मूर्तियां UNCESO विश्व धरोहर स्थलों की अस्थायी सूची में शामिल की गई हैं।

17. Senior nuclear scientist, Dinesh Kumar Shukla has been appointed as the chairperson of the Atomic Energy Regulatory Board (AERB) for a period of three years.

वरिष्ठ परमाणु वैज्ञानिक, दिनेश कुमार शुक्ला को तीन साल की अवधि के लिए परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड (एईआरबी) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। 18.Indian Navy has launched 'Arnala', first ship of ASW SWC Project at Kattupalli, Chennai. This ship built by Garden Reach Shipbuilders & Engineers (GRSE).

भारतीय नौसेना ने चेन्नई के कट्टुपल्ली में ASW SWC प्रोजेक्ट का पहला जहाज 'अर्नला' लॉन्च किया है। इस जहाज का निर्माण गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) ने किया है।

19. The United World Wrestling (UWW) announced on 20 December 2022 that the 36th Asian Wrestling Championships 2023 will be held in New Delhi, India from 28 March to 2 April 2023.

यूनाइटेड वर्ल्ड रेसलिंग (UWW) ने 20 दिसंबर 2022 को घोषणा की कि 36वीं एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप 2023 28 मार्च से 2 अप्रैल 2023 तक नई दिल्ली, भारत में आयोजित की जाएगी।

20.According to Arton Capital Passport Index 2022, Kerala tops the country in terms of citizens with passports. • As per the interactive and real-time ranking tool maintained by Arton Capital, Indians can enjoy visafree travel to 22 countries.

आर्टन कैपिटल पासपोर्ट इंडेक्स 2022 के अनुसार पासपोर्ट रखने वाले नागरिकों के मामले में केरल देश में सबसे ऊपर है। • आर्टन कैपिटल द्वारा बनाए गए इंटरैक्टिव और रीयल-टाइम रैंकिंग टूल के अनुसार, भारतीय 22 देशों में वीज़ा मुक्त यात्रा का आनंद ले सकते हैं।

21.Nepal's drug regulatory authority has blacklisted 16 Indian pharmaceutical companies, including Divya Pharmacy which manufactures yoga guru Ramdev's Patanjali products, stating that they failed to comply with the World Health Organisation's (WHO) drug-manufacturing standards.

नेपाल के दवा नियामक प्राधिकरण ने योग गुरु रामदेव के पतंजिल उत्पादों का निर्माण करने वाली दिव्या फार्मेसी सहित 16 भारतीय दवा कंपनियों को यह कहते हुए काली सूची में डाल दिया है कि वे विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के दवा-निर्माण मानकों का पालन करने में विफल रहीं।

22. National Mathematics Day is observed annually on December 22nd to mark the anniversary of the eminent mathematician Srinivasa Ramanujan's birth. He was born in Erode, Tamil Nadu, in 1887 to a humble lyengar Brahmin family.

प्रख्यात गणितज्ञ श्रीनिवास रामानुजन के जन्म की वर्षगांठ को चिह्नित करने के लिए 22 दिसंबर को प्रतिवर्ष राष्ट्रीय गणित दिवस मनाया जाता है। उनका जन्म 1887 में इरोड, तमिलनाडु में एक विनम्र अयंगर ब्राह्मण परिवार में हुआ था।

23.Puma has roped in Bollywood actor and entrepreneur Anushka Sharma as its brand ambassador.

प्यूमा ने बॉलीवुड अभिनेत्री और उद्यमी अनुष्का शर्मा को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।

24. The international financial services centres Authority has signed an MoU with the council on Energy, Environment and water for mutul assistance and cooperation in the area of Sustainable finance.

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण ने स्थायी वित्त के क्षेत्र में पारस्परिक सहायता और सहयोग के लिए ऊर्जा, पर्यावरण और जल परिषद के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

25.Lt Governor J&k Manoj sinha has announced three new scheme 1. Holistic Development of agriculture and allied sectors 2. Aspirational Towns 3. Aspirational Panchayat for J&k.

उपराज्यपाल जम्मू-कश्मीर मनोज सिन्हा ने तीन नई योजनाओं की घोषणा की है 1. कृषि और संबद्ध क्षेत्रों का समग्र विकास 2. आकांक्षी शहर 3. जम्मू-कश्मीर के लिए आकांक्षी पंचायत।

26. The appointment Committee of the cabinet has approved the appointment of former Supreme Court Justice Hemant gupta as the new chairperson of New Delhi international Arbitration centre.

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने नई दिल्ली अंतर्राष्ट्रीय मध्यस्थता केंद्र के नए अध्यक्ष के रूप में सर्वोच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश हेमंत गुप्ता की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

27. The international Olympic champion committee has announced that Viacom 18 media private limited has secured the exclusive media rights to broadcast the Olympic Games paris 2024.

अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक चैंपियन समिति ने घोषणा की है कि वायकॉम 18 मीडिया प्राइवेट लिमिटेड ने ओलंपिक खेलों पेरिस 2024 के प्रसारण के लिए विशेष मीडिया अधिकार सुरक्षित कर लिए हैं।

28.Inflation in Japan rose to its highest level since 1981 in November, as per data released on 23 December 2022. The inflation is fuelled in part by higher energy cost.

23 दिसंबर 2022 को जारी आंकड़ों के अनुसार, नवंबर में जापान में मुद्रास्फीति 1981 के बाद से अपने उच्चतम स्तर पर पहुंच गई। उच्च ऊर्जा लागत से मुद्रास्फीति आंशिक रूप से बढ़ी है।

29. The Government has said, the country's maiden human space flight mission, Gaganyaan, is targeted to be launched in the fourth quarter of 2024.

सरकार ने कहा है, देश का पहला मानव अंतरिक्ष उड़ान मिशन, गगनयान, 2024 की चौथी तिमाही में लॉन्च करने का लक्ष्य है।

30. Jharkhand Assembly passes Rs 8,534 crore supplementary budget for the current fiscal.

झारखंड विधानसभा ने चालू वित्त वर्ष के लिए 8,534 करोड़ रुपये का अनुपूरक बजट पारित किया।

31. 'Naatu Naatu' featured in the Oscars shortlist in 'Best Original Song' category.

नातु नातु' को ऑस्कर की 'सर्वश्रेष्ठ मूल गीत' श्रेणी में शॉर्टलिस्ट किया गया।

32.Petroleum Ministry to organize musical event 'Dance to Decarbonise' in New Delhi.

पेट्रोलियम मंत्रालय नई दिल्ली में संगीत कार्यक्रम 'डांस टू डीकार्बोनाइज' आयोजित करेगा।

33.Indian scientist Professor Thalappil Pradeep receives VinFuture special prize 2022.

भारतीय वैज्ञानिक प्रोफेसर थलप्पिल प्रदीप ने विनफ्यूचर स्पेशल प्राइज 2022 प्राप्त किया।

34.Reigning World champion Nikhat Zareen and 2019 Worlds silver medallist Manju enter the quarterfinals in National women's boxing.

विश्व चैंपियन निखत ज़रीन और 2019 विश्व रजत पदक विजेता मंजू राष्ट्रीय महिला मुक्केबाजी में क्वार्टर फाइनल में प्रवेश करती हैं।

35.India's GDP growth is expected to be 9.7 per cent in the first half of 2022-23, according to the latest report by the Finance Ministry.

वित्त मंत्रालय की नवीनतम रिपोर्ट के अनुसार, 2022-23 की पहली छमाही में भारत की जीडीपी वृद्धि 9.7 प्रतिशत रहने की उम्मीद है।

36. Viacom18 Media has got the exclusive media rights to broadcast the next Olympic Games. The next Olympic Games are to be held in Paris in 2024. The company has got the broadcasting rights for India and the subcontinent region.

वायकॉम 18 मीडिया को अगले ओलंपिक खेलों के प्रसारण के लिए विशेष मीडिया अधिकार मिल गए हैं। अगले ओलंपिक खेल 2024 में पेरिस में होने हैं। कंपनी को भारत और उपमहाद्वीप क्षेत्र के प्रसारण अधिकार मिले हैं।

37.Guru Nanak Dev University, Amritsar, Punjab has become the first university in India to get A grade by scoring 3.85 in the National Assessment and Accreditation Council grading.

गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, अमृतसर, पंजाब राष्ट्रीय मूल्यांकन और प्रत्यायन परिषद ग्रेडिंग में 3.85 स्कोर करके ए ग्रेड प्राप्त करने वाला भारत का पहला विश्वविद्यालय बन गया है।

38.Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma launched the Orunodoi 2.0 scheme from Assam House in the capital. During this, the CM said that 10.50 lakh new beneficiaries will be added to this scheme.

असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने राजधानी में असम हाउस से ओरुनोदोई 2.0 योजना की शुरुआत की। इस दौरान सीएम ने कहा कि इस योजना से 10.50 लाख नए लाभार्थी जोड़े जाएंगे. 39. The tunneling work of 12.89 km length of the 111 km long underconstruction Banihal-Katra rail line in Jammu and Kashmir has been completed. This is India's biggest 'escape' tunnel.

जम्मू-कश्मीर में 111 किलोमीटर लंबी निर्माणाधीन बनिहाल-कटरा रेल लाइन की 12.89 किलोमीटर लंबी सुरंग का काम पूरा हो गया है। ये है भारत की सबसे बड़ी 'एस्केप' टनल।

40.Defense Minister Rajnath Singh has approved the construction of a modern multi-specialty Command Hospital for the Armed Forces in Lucknow, Uttar Pradesh.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने लखनऊ, उत्तर प्रदेश में सशस्त्र बलों के लिए एक आधुनिक मल्टी-स्पेशियलिटी कमांड अस्पताल के निर्माण को मंजूरी दे दी है।

41.Recently, several stellar discoveries of the 40-inch telescope at the Vainu Bappu Observatory in Kavalur, Tamil Nadu, were highlighted at the celebration of its 50 years of operation.

हाल ही में, तिमलनाडु के कवलूर में वेनू बापू वेधशाला में 40 इंच के टेलीस्कोप की कई तारकीय खोजों को इसके 50 साल के ऑपरेशन के जश्न में उजागर किया गया था।

42.Ms Shalini Kumari from India received first prize in the Grassroots Innovation Competition at the 3rd ASEAN India Grassroots Innovation forum for her innovation 'Modified walker with adjustable legs.

भारत की सुश्री शालिनी कुमारी को तीसरे आसियान भारत ग्रासरूट इनोवेशन फोरम में ग्रासरूट इनोवेशन प्रतियोगिता में उनके इनोवेशन 'एडजस्टेबल लेग्स के साथ मॉडिफाइड वॉकर' के लिए प्रथम पुरस्कार मिला। 43.Sethrichem Sangtam (40) has been honoured with the first Rohini Nayyar prize for outstanding contribution to rural development.

सेथरीकेम संगतम (40) को ग्रामीण विकास में उत्कृष्ट योगदान के लिए पहले रोहिणी नैय्यर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

44.UT Ladakh and the Jammu and Kashmir Bank Ltd have signed a Memorandum of Understanding to provide banking facilities to the UT employees.

यूटी लद्दाख और जम्मू और कश्मीर बैंक लिमिटेड ने यूटी कर्मचारियों को बैंकिंग सुविधाएं प्रदान करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

45. The Smart Cities Mission of the Ministry of Housing and Urban Affairs has won the Platinum Icon at the Digital India Awards 2022 for their initiative Data Smart Cities Empowering Cities through Data.

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय के स्मार्ट सिटीज मिशन ने डिजिटल इंडिया अवार्ड्स 2022 में उनकी पहल डेटा स्मार्ट सिटीज़ एम्पावरिंग सिटीज़ श्रू डेटा के लिए प्लेटिनम आइकन जीता है।

46.Madhya Pradesh government has constituted a high-level task force, which will make recommendations about regulating online gambling and gaming.

मध्य प्रदेश सरकार ने एक उच्च-स्तरीय टास्क फोर्स का गठन किया है, जो ऑनलाइन गैंबलिंग और गेमिंग को रेगुलेट करने के बारे में सिफारिशें करेगी। 47.England's leg-spinner Rehan Ahmed has become the youngest men's Test cricketer to take a five-wicket haul on debut during the ongoing third match against Pakistan.

इंग्लैंड के लेग स्पिनर रेहान अहमद पाकिस्तान के खिलाफ चल रहे तीसरे मैच के दौरान पदार्पण पर पांच विकेट लेने वाले सबसे कम उम्र के पुरुष टेस्ट क्रिकेटर बन गए हैं।

48. The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has won the prestigious GRIHA Exemplary Performance Award 2022, a top national level Green Building Award.

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने प्रतिष्ठित GRIHA अनुकरणीय प्रदर्शन पुरस्कार 2022 जीता है, जो एक शीर्ष राष्ट्रीय स्तर का ग्रीन बिल्डिंग अवार्ड है।

49.Oscar Nominations 2023: The Academy of Motion Pictures Arts and Sciences has announced shortlists of 10 categories for the 95th Oscar Academy Awards.

ऑस्कर नामांकन 2023: द एकेडमी ऑफ मोशन पिक्चर्स आर्ट्स एंड साइंसेज ने 95वें ऑस्कर अकादमी पुरस्कारों के लिए 10 श्रेणियों की शॉर्टलिस्ट की घोषणा की है।

50. The Sahitya Akademi Award: The award has been given by the central government for the best literature of every year. Accordingly, the central government has announced the Sahitya Akademi Award for literature on December 22. Writer M. Rajendran from Tamil Nadu has received this award for his novel 'Kala Pani'. The awardee will be presented with a cash prize of one lakh rupees and a copper Shield. This 'Kala Pani' novel is a historical novel based on the war of Kalayarkovil or Kalayarkool.

साहित्य अकादमी पुरस्कार: यह पुरस्कार केंद्र सरकार द्वारा प्रत्येक वर्ष के सर्वश्रेष्ठ साहित्य के लिए दिया जाता है। इसी के अनुरूप केंद्र सरकार ने 22 दिसंबर को साहित्य अकादमी पुरस्कार की घोषणा की है। तिमलनाडु के लेखक एम. राजेंद्रन को यह पुरस्कार उनके उपन्यास 'काला पानी' के लिए मिला है। पुरस्कार विजेता को एक लाख रुपये का नकद पुरस्कार और एक तांबे की शील्ड प्रदान की जाएगी। कलायरकोविल या कलायरकूल के युद्ध पर आधारित यह 'काला पानी' उपन्यास एक ऐतिहासिक उपन्यास है।